令和５年３月２７日
　　　　　　　　　　　　　第２９回防災ＰＪ議事録

○日　時：３月２７日（月）１９時～２０時
○出席者：佐藤、長島、関、林、金井、山田、小林、今井、加藤、塩島、緑川
　　　　　松本、石井

【報告事項】
１　町内消火箱消火栓放水訓練
（１）日　時：３月１９日（日）９時～１２時
（２）場所及び時間

　※役員を含めて５７名の参加。
（３）訓練内容：消火栓よりホースを延長し、放水する。極力、住民の方に体

験をしていただきました。

（４）参加者からの意見等
　①小学生に放水させるのは危ないのではないか。
　②中学生も参加させて欲しい。
　③体験と見学を区分して実施したらどうか。
　④町内会未加入者にも参加を促した方がいいのではないか。

２　大道小学校拠点防災棚卸作業
（１）日　時：３月１９日（日）１０時～
（２）参加者：塩島防災副部長
（３）次年度は「川町内会」が当番となります。

場　　　所 時　　　　間 参　加　者
高宗地区(59～64班) 9時～9時45分 １５名

大水谷戸地区（16～18班） 10時～10時45分 １３名

杉の谷戸地区（7～8班） 11時～11時45分 ３名

　　　　計 ３１名

1

【協議事項】
１　町内会防災訓練の検討

２　災害時のペット対策について（ペットとの同行避難対応ガイドライン）
　→次回以降に検討

３　事前に備えておきたいトイレ対策
（１）災害時トイレ対策の３つのポイント（別紙）
　→次回以降に検討

※参考書籍
①「もしもトイレがなかったら」（加藤　篤著）1,700円

〇次回：４月２４日（月）１９時～

　内　　容 実施予定 訓練の着眼点 備　考

無事旗掲出訓練 9月10日(日)

いっとき避難場所
現地見学

町内防災訓練 10月15日(日)

消火箱取扱・
消火栓放水訓練

3月17日(日) 地域特性を含めて年２回実
施できるように努めていく

家庭用消火器消火
剤

取替・新規購入

11月中

2